1

广东省质量协会文件
粤质协字[2024] 62 号

关于组建广东省质量协会质量智库的通知

各有关单位：

为进一步发挥质量专业人才的作用，推进协会专业特色

智库建设，构建质量服务业生态链，助力广东高质量发展，

广东省质量协会（以下简称“广东质协”）现面向全社会开

展新一轮质量（品牌、标准等）专家征集入库工作（已获聘

入库的，无需重复申请）。有关事宜通知如下：

一、质量智库的宗旨和职能

以满足人民日益增长的美好生活需要为根本目的，

立足于在质量、品牌与标准等领域，建设高端智库，以

打造高质量发展高地为指引，致力构建广东质量服务业

生态链的专业技术力量，为全面建设社会主义现代化国

家、实现中华民族伟大复兴的中国梦提供质量支撑。

二、专家入库资格条件

（一）基础条件

1.热爱祖国，坚决贯彻党和国家质量方针、政策和

决策部署，熟悉质量、经济等相关法律、法规和规定。

2.具备 5 年以上管理或专业技术工作经历；具备较

强的分析判断、交流沟通和语言文字表达能力，有团队

2

合作精神。

3.具有较强的工作责任心、社会责任感和良好职业

操守，无违法违纪等不良行为记录。

4.具有大学本科或以上文化程度，年龄不超过 65 周

岁【具有副高以上（含副高级）专业技术职称或同等资

格，可适当放宽到 70 周岁】，能合理安排时间参加一定

强度的工作。

5.热心从事质量、品牌、标准等工作，能积极参加

广东质协组织的各项活动，认真履行专家的职责和义务。

（二）专业条件（至少满足其中一条）

1.系统掌握质量及经营管理的理论与工具方法，熟

悉质量数字化，有丰富的质量管理及经营管理实践经验

（首席质量官等中高层管理者优先）。在质量管理领域

学术研究、知识传播、实践指导等方面做出重要贡献，

并得到广泛认可。

2.熟悉掌握国内外标准化工作相关的政策和法律、

法规及规定，具有较强的标准制订、修订、评审等工作

能力。

3.熟悉《卓越绩效评价准则》国家标准或相关质量、

经营管理体系以及顾客满意测量方法等。

4.熟悉品牌管理，有丰富的品牌策划、新品牌传播、

品牌评价和品牌管理体系构建的实践经验。

5.熟悉国际/国家产业发展趋势和政策，对产业质量

提升有系统思考和独特见解。

3

三、专家入库程序

（一）申请

凡符合专家入库资格条件的皆可申请，可选择直接

申请或推荐申请。

（二）推荐

1. 各大院校和研究机构可推荐 1-2 名，在产业研究、

管理、品牌、标准、大数据、工程等领域，有较丰富的

科研、企业实践或合作经验的专家学者和教授。

2. 质量强省战略委员会成员单位（地市质协）、

行业协会可推荐 1-2 名，对地区和行业/产业发展有深刻

了解，对地区和行业质量提升、品牌管理等有丰富实践

经验的中高层管理人员。

3. 获得过中国 /省 /市政府质量奖、全国质量奖及国

际质量奖和省级以上质量标杆、质量技术奖的组织可推

荐本单位 1 名承担或参与过申报工作，熟悉以上标准条

款或《卓越绩效评价准则》，有较丰富的企业经营管理

经验的中高层管理人员。

（三）材料报送

请申请者填写《广东省质量协会质量智库专家入库

申请表》（见附件），连同身份证、学历学位证书、专

业技术职称证明及相关资质证书的电子文档一起发送至

指定邮箱：1766165176@qq.com。若通过推荐方式，除

附以上资料，推荐机构还需填写《专家入库推荐汇总表》

一并报送。

4

（四）审定通过

1. 广东质协将对申请者的有关资料进行资格审查，

并形成拟入库专家名单。

2. 颁发入库聘书。

四、其他

专家征集入库工作常态化，申请人可根据自身情况

进行阶段申请，专家授聘仪式拟于广东质协年度会员代

表大会进行。

附件：1.广东省质量协会质量智库专家入库申请表

2.专家入库推荐汇总表

广东省质量协会

2024年 11月 28日

联系人：范家琪 15975386913

马少佳 13450367432